
 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

1 
 

 

Obsah dokumentace 

        FV systém o výkonu 99,00 kWp + NBS 

Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad 

Labem 
 

  Textová část:  

  Technická zpráva  

  Výkresová část:  

   Koordinační situace         výkres    č. 01 

 Schéma zapojení výrobny výkres    č. 02 

 

      výkres    č. 02 

Umístění panelů, hromosvod hala výkres    č. 02 

 

      výkres    č. D2.2 03 

 

výkres    č. 03 
 
 
 
 

Propojení panelů hala  výkres    č. 02 

 

      výkres    č. D2.2 03 

 

výkres    č. 04 
 
    Výpočet bilance ELE  

   Výpočet rizik  

  

  

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

2 
 

 

 

A - Obecný popis 

1. Identifikační údaje stavby 

Název stavby: Fotovoltaický systém 99,00 kWp 

Místo stavby: Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem 

Číslo smlouvy o připojení: 23_SOP_01_4122126463 

EAN pro data spotřeby: 859182400708968867 

EAN pro data výroby:   859182400708968850 

 

Charakteristika stavby: Fotovoltaická elektrárna umístěná na budovách A1; A2; A3; B1; B2 - 
ZŠ Školní 247, Opatovice nad Labem. 

Investor: Obec Opatovice nad Labem, Pardubická 160, 533 45 Opatovice nad Labem  

Stupeň dokumentace: Ke stavebnímu povolení (DSP) 

Zpracovatel projektu: Jan Černý, Eramont s.r.o., Balbínova 1091, 500 03 Hradec Králové 

mob. 606 647 650, ČKAIT - 0602639 

Celková plocha FVE:  

1. Pavilon A1 – 1x 62,00m2, úhel sklonu 17°, azimut jihovýchod   

                               + 1x 15,50m2 , úhel sklonu 14°, azimut jihozápad 

2. Pavilon A2 – 1x 62,00m2, úhel sklonu 17°, azimut jihovýchod  

          + 1x 15,50m2 , úhel sklonu 14°, azimut jihozápad  

3. Pavilon A3 – 1x 62,00m2, úhel sklonu 17°, azimut jihovýchod  

                              + 1x 15,50m2 , úhel sklonu 14°, azimut jihozápad  

                              + 1x 62,00m2 , úhel sklonu 17°, azimut západ  

4. Pavilon B1 – 1x 85,30m2, úhel sklonu 17°, azimut jihovýchod 

5. Pavilon B2 – 1x 85,30m2, úhel sklonu 17°, azimut jihovýchod  

 

FV systém na střeše pavilónů ZŠ Školní 247, Opatovice nad Labem – dodávka do vlastní 

spotřeby, bateriového úložiště a přetoky do DS, dle smlouvy o připojení č. 4122126463 =  

rezervovaný výkon 80,00kW. 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

3 
 

 

U všech vstupů do objektu a na elektroměrovém rozvaděči bude umístěno označení 
upozorňující na výskyt fotovoltaické instalace na budově dle ČSN 33 2000-7-712 ed.2 (viz 
obrázek).  

 

 

NBS1;2 2x11kW/400V AC na severní stěně pavilonu B2. 

 
Dle vyhlášky č. 114/2023 ze dne 24.4.2023 je FVE vybavena systémem RYCHLÉHO 
VYPNUTÍ DC, při iniciaci tlačítka TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící 
jednotky CCA od napájení a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý 
systém FVE (AC i DC ) tak bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící 
jednotky CCA umístěné v rozvaděči RFVE, která je propojena (F/UTP Cat.5e) na wifi 
jednotky TAP1 a TAP2 umístěné u FV panelů na střeše budovy. Na FV panelech jsou pak 
umístěny optimizéry TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z jednotek TAP zajistí odpojení 
DC rozvodů. 

U tlačítek TS a STOP-FVE umístit bezpečnostní štítky: 

 

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

4 
 

 

B – Technická zpráva 

Základní charakteristika 

a) Stavba FVE bude sloužit pro přímou výrobu elektrické energie ze sluneční 

energie. Této energie bude využito pro vlastní spotřebu, bateriové úložiště včetně přetoků do 

DS dle povoleného rezervovaného příkonu = 80,0kW. 

b) Stavba bude provedena pomocí typové kovové konstrukce a FV panelů 

přichycených k této konstrukci, která bude ukotvena na střeše objektu. 

Obsah projektu: 

Projekt řeší elektroinstalaci pro fotovoltaický systém o celkovém instalovaném výkonu 99,00 

kWp, který bude umístěn na střechách jednotlivých pavilonů v areálu ZŠ Školní 247, 

Opatovice nad Labem. Projekt řeší instalaci FV  panelů, napojení FV panelů na střídače a 

následné připojení ke stávající elektroinstalaci areálu. Projekt řeší kompletní silnoproudou a 

slaboproudou elektroinstalaci, ochranné pospojování a ochranu před účinky blesku na nové 

instalaci související s technologií FVE. Nová instalace navazuje na stávající elektroinstalaci 

v areálu. 

Projekt neřeší připojení objektu k DS, uzemňovací soustavu ani ochranu před účinky blesku 

stávajícího ostatních budov – pouze STOP navrhované FVE a TOTAL STOP celého areálu 

včetně RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC ČÁSTI na úrovni FV panelů. Ostatní systémy zůstávající 

stávající a nejsou úpravami dotčeny. Projekt byl zpracován v souladu s PPDS, příloha č.4, 

dále v souladu s TPP. 

 

1.2 Podklady pro vypracování: 

Projekt byl vypracován na základě dodaných podkladů, technického návrhu a konzultace 

pověřených pracovníků firmy PK Servis CZ, s.r.o., K Májovu č.p. 1309, 537 01 Chrudim. 

a) Stavební podklady, výkresy  
b) platné ČSN, vyhlášky a směrnice 
c) katalogy elektrotechnických výrobků 

1.3 Změny projektu 

Projekt bude upřesňován v průběhu prací dle skutečného stavu. 

2. Základní technické údaje 

2.1 Proudová soustava 

V rámci instalace budou použity tyto rozvodné sítě a napětí: 

střídavá – 3NPE AC 50Hz, 230/400V/TN-C-S  

stejnosměrná – 2DC 1000V / IT 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

5 
 

 

2.2 Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Druh ochranného opatření: 
 

• Automatické odpojení od zdroje v síti TN: 
o ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 411; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 6.2 

• Dvojitá nebo zesílená izolace: 
o ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 412; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 6.3 

Druh ochrany: 
  

Základní ochrana: 
 
ČSN EN 61140 ed.3 Základní izolace živých částí: 
 
ČSN 33 2000-4-41 ed.3 příloha A, čl. A1; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 5.2.2 

• Přepážky nebo kryty: 
ČSN 33 2000-4-41 ed.3 příloha A, čl. A2; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 5.2.3 

• Ochrana při poruše: 

Dvojitá nebo zesílená izolace: 
ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 412.1.1.; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 5.3.2. 

• Ochranné pospojování: 
  ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 411.3.1.2.; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 5.3.3. 

• Automatické odpojení od zdroje: 
  ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 411.3.2.; ČSN EN 61140 ed.3 čl. 5.3.6. 

• Doplňková ochrana 
• Doplňující ochranné pospojování: 

ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 415.2.; 
• Proudovým chráničem 

ČSN 33 2000-4-41 ed.3 čl. 415.1.; 
 

2.3 Pospojování a uzemnění 

Hlavní a doplňující pospojování bude provedeno dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 a ČSN 33 

2000-5-54 ed.3. Pro správnou funkci ochrany před úrazem elektrickým proudem je nutno 

provést hlavní ochranné pospojování. Střídač bude napojen na HOP žz vodičem CYA 

16mm2. Na HOP bude stejným vodičem také připojeno ochranné pospojování FV panelů 

včetně jejich nosné konstrukce na střeše, kovové kabelové žlaby-trubky a další případné 

kovová části elektroinstalace. Hodnota zemního odporu musí být menší než 5 Ω. 

Předpokládá se, že stávající zemnící soustava je řádném stavu – doporučuji provést její 

důslednou kontrolu před započetím montážních prací.  

2.4 Stanovení vnějších vlivů 

Prostory vnitřní – AA5, AB5, AC1, AD1, AE1, AF1, AG1, AH1, AK1, AL1, 
AM1, AN1, AP1, AQ1, AR1, AS1,BA1, BC2, BD1, BE1,CA1 a CB1 - 
prostory bez zvýšeného rizika nebezpečí úrazu el. proudem dle ČSN 33 
2000-4-41 ed.3  
 venkovní prostor – AA7, AB8, AC1, AD4, AE1, AF1, AG1, AH1, AK1, 
AL1, AM1, AN1, AP1, AQ3, AR3, AS3, BA1, BC2, BD1, BE1, CA1 a CB1 
prostory bez zvýšeného rizika nebezpečí úrazu el. proudem dle ČSN 33 
2000-4-41 ed.3. 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

6 
 

 

FV systém nevyžaduje pravidelnou údržbu. Je třeba provádět pravidelné revize dle ČSN 33 

1500 a jejích platných změn a ČSN 33 2000-6 ed.2. 

2.4 Měření spotřeby el. energie 

Místem připojení k distribuční soustavě ČEZ Distribuce je venkovní vedení NN ukončené 
v kabelové skříni RIS 102 umístěné u obvodové zdi na severozápadní straně pavilonu „B2“ .  
 
Hranicí vlastnictví  - pojistkové spodky v rozpojovací skříni. K odpojení od distribuční 
soustavy slouží hlavní jistič v elektroměrovém rozvaděči RE umístěném v hlavní rozvodně 
elektro ( 1.PP pavilon B2). Napěťová hladina 0,4kV, třífázová soustava, instalovaný výkon 
99kWp, rezervovaný příkon 80kW, maximální výkon dodávky výrobny do DS 80,00kW. 
Stávající obchodní měření a zapojení měřící soupravy bude upraveno dle platných 
připojovacích podmínek ČEZ Distribuce včetně použití MTP s parametry dle přílohy č. 1 TPP 
(200/5 tř.p. 0,5S, 10VA). Měření el. energie je přístupné pro kontrolu a odečet pracovníky DS. 

Získaná energie je indikována v měniči, SMARTMETER reguluje a řídí dodávku vyrobené 

elektrické energie do vlastní spotřeby, baterie nebo sítě. 

 
2.5 Identifikace odběrného místa podle přílohy č. 1 smlouvy o připojení: 

Číslo smlouvy o připojení: 23_SOP__01_4122126463 

EAN pro data spotřeby: 859182400708968867 

EAN pro data výroby:   859182400708968850 

Instalovaný výkon:   99,00kWp 

Baterry box:    74,40kWh 

Rezervovaný výkon výrobny (max. výkon dodávky elektřiny do DS): 80,00kW 

 

2.6 Silnoproudé rozvody 
 

FVE o instalovaném výkonu 99,00kWp je tvořena celkem ze 180ks FV panelů SOMIAS 
SP550M-72HB / 550Wp/ks. FV panely jsou zapojené do stringů jednotlivých střídačů 
umístěných na střeše pavilonu „C“ ( pro FVE pavilony A1; A2; B1; B2), v technické místnosti 
pavilonu A3 (pro FVE pavilon A3) . FV panely jsou instalovány na Al konstrukcích na 
střechách pavilonů. Stringy jsou propojeny solárními kabely o průměru 6mm2 do jednotlivých 
rozvaděčů RFVE1 umístěného na střeše pavilonu „C“ a RFVE2 umístěného v T.M. pavilonu 
„A3“. V nich je provedeno odjištění DC pojistkami 16A a navazující instalace bude dále 
chráněna svodiči přepětí typu T1+T2. Prostřednictvím rozvaděče RFVE1 a RFVE2 je výrobna 
napojena do stávající instalace areálu. Napojení je provedeno na třífázové jističe v hlavní 
rozvodně areálu umístěné v 1.PP pavilonu „C“.  
K přeměně DC proudu na AC budou použity střídače řady GOODWE 2x GW17K-DT; 3x 
GW15KLV-MT; 1x GW12K-DT o jmenovitém výkonu 2x 17kW; 2x 15kW; 1x 12kW. Střídače 
budou připojeny do rozvaděče RFVE1 a RFVE2 k jističům 3x40A a 3x32A, součástí 
rozvaděče RFVE1 a RFVE2 jsou i svodiče přepětí typ T1+T2. 
Energie vyrobená FVE bude přednostně spotřebována v areálu a bateriovém úložišti. Vzniklé 
přebytky budou nejprve ukládány do bateriového systému o kapacitě 74,4kWh a nabíjecích 
stanic NBS1 a NBS2 2x7,2kW. Zbylá energie bude odtékat do distribuční sítě. Smlouvou 
s ČEZ Distribucí je povolen rezervovaný výkon – 80,00kW. Řízení výkonu - dodávky přetoků 
do DS zajišťuje regulátor Goodwe SEC1000-Grid.  
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

7 
 

 
Omezení v rámci komunikace se střídači, doplněno o odpojení rozpojovacího bodu FVE v 
případě, že by i přes omezení na střídačích došlo k přetoku do DS většího než je povolený 
smlouvou č. 4122126463, regulátor dá pokyn k odpojení FVE, aby byla splněna podmínka 
distributora o max. 80,00kW přetoků do DS. 
 
FVE je vybavena systémem RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC, při iniciaci tlačítka  
TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotky CCA od napájení 
a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i DC ) tak 
bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící jednotky CCA 
umístěné v rozvaděči RFVE, která je propojena (F/UTP Cat.5e) na wifi jednotky TAP1 a 
TAP2 umístěné u FV panelů na střeše budovy. Na FV panelech jsou pak umístěny optimizéry 
TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z jednotek TAP zajistí odpojení DC rozvodů. 
 
Propojovací vodiče DC 6mm2 mezi jednotlivými panely budou na střeše uloženy přímo na 
konstrukci (upevnění pomocí stahovacími páskami), na kovových instalačních žlabech nebo 
trubkách. Kabely AC a vodiče CYA16 mezi střídači, rozvaděči RFVE1 a RFVE2, rozvaděči 
RH a HOP budou vedeny v kovových instalačních žlabech nebo trubkách po povrchu a 
z části v zemi v kabelovém výkopu. Prostupy stěnami, střechou budou utěsněny proti průniku 
vody a vlhkosti vhodnými ucpávkami, nebo tmely. Střešní instalace bude provedena 
izolovanými vodiči HVI jelikož není možné dodržet bezpečnou odstupovou vzdálenost. 
 
Úpravy pavilon „C“: 
- nový přívod včetně ovládání a řízení z RH1 (1.PP) do RFVE1 (střecha pavilonu „C“) Cyky-J  
  4x70mm2, Cyky-J 12x1,5mm2; 2x UTP Cat.6; 1x vodič CYA 70 zž, vč.kabelové trasy. 
- montáž nové konstrukce pro umístění technologie FVE na střeše pavilonu 
- přidat napojeni pro RFVE1 a battery boxu ve stávajícím rozvaděči RH1 (T.M 1.PP) 
- úprava a doplnění stávajícího hromosvodu po montáži technologie FVE 
- úprava a doplnění stávajícího elektroměrového rozvaděče RE dle připojovacích podmínek 
- instalace napojení rozpadového bodu pro odpojení FVE od DS. 
- instalace tlačítka STOP-FVE v hlavní rozvodně vedle stávajícího hlavního vypínače objektu 
   (označeno výstražnou tabulkou). Napojeno kabelem Prafladur 3x1,5 odpojí FVE od      
   distribuční sítě. 
- dle vyhlášky č. 114/2023 ze dne 24.4.2023 instalace systému RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC,  
  při iniciaci tlačítka TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotky CCA od  
  napájení a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i  
  DC ) tak bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící jednotky CCA umístěné  
  v rozvaděči RFVE, která je propojena (F/UTP Cat.5e) na wifi jednotky TAP1 a TAP2   
  umístěné u FV panelů na střeše budovy. Na FV panelech jsou pak umístěny optimizéry   
  TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z jednotek TAP zajistí odpojení DC rozvodů. 
-napojení řízení výkonu FVE 0/100% pavilon A3 pomocí bezdrátového systému (vysílač   
 Signálu do RFVE2) 
 
Kabeláž DC FV1 – FV8; FV15 - FV18 FLEX - SOL 6,0 SN + Cy 25 zž  od FV panelů 
umístěných na střeše jednotlivých pavilonů ZŠ. Na střeše bude kabeláž vedena v plechových 
žlabech a přes okraj střechy svodem po obvodovém plášti v pancéřové trubce na kovových 
nosnících uchycených na nosné konstrukci budov do rozvaděče RFVE1 (střecha pavilon 
„C“). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

8 
 

 
 
Umístění technologie střecha pavilon „C“: 
Technologie FVE (rozvaděč RFVE1, střídače 2x GW17K-DT a 2x GW15KLV-MT) bude 
umístěna ve venkovním prostoru na střeše pavilonu „C“ na ocelové konstrukci uchycené 
ke konstrukčním prvkům střechy. Na rozvaděči RFVE1 bude umístěno tlačítko STOP-FVE, 
které bude sloužit pro odpojení příslušných částí FVE (A1;A2;B1;B2) od DS v místě instalace, 
včetně rychlého odpojení DC části na úrovni FV panelů. 
 
 
Přístřešek pro umístění – FVE (střecha pavilon „C“) 
 
 

 
 
 
Úpravy pavilon „A3“: 
- přidat napojeni pro RFVE2 ve stávajícím rozvaděči RH4 (T.M 1.NP) 
- úprava a doplnění stávajícího hromosvodu po montáži FV panelů 
- instalace napojení rozpadového bodu pro odpojení FVE (A3) od DS. 
- instalace tlačítka STOP-FVE v v T.M. u vstupu do místnosti 
   (označeno výstražnou tabulkou). Napojeno kabelem Prafladur 3x1,5 odpojí FVE od      
   distribuční sítě. 
- dle vyhlášky č. 114/2023 ze dne 24.4.2023 instalace systému RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC,  
  při iniciaci tlačítka TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotky CCA od  
  napájení a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i  
  DC ) tak bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící jednotky CCA umístěné  
  v rozvaděči RFVE, která je propojena (F/UTP Cat.5e) na wifi jednotky TAP1 a TAP2   
  umístěné u FV panelů na střeše budovy. Na FV panelech jsou pak umístěny optimizéry   
  TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z jednotek TAP zajistí odpojení DC rozvodů. 
-napojení řízení výkonu FVE 0/100% pavilon A3 pomocí bezdrátového systému (přijímač   
 signálu z RH1) 
 
 
Kabeláž DC FV9 – FV14 FLEX - SOL 6,0 SN + Cy 25 zž  od FV panelů umístěných na střeše 
pavilonu „A3“. Na střeše bude kabeláž vedena v plechových žlabech a přes okraj střechy 
svodem po obvodovém plášti v pancéřové trubce na kovových nosnících uchycených na 
nosné konstrukci budov do rozvaděče RFVE2 (T.M. pavilon „A3“ 1.NP). 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

9 
 

 
 
 
Umístění technologie střecha pavilon „A3“: 
Technologie FVE (rozvaděč RFVE 2, střídače GW15KLV-MT a GW12KT-DT) bude umístěna 
ve venkovním prostoru pavilonu „A3“ na severovýchodní zdi poblíž vstupu do objektu. Na 
rozvaděči RFVE2 bude umístěno tlačítko STOP-FVE, které bude sloužit pro odpojení 
příslušné části FVE (v místě instalace) od DS, včetně rychlého odpojení DC části na úrovni 
FV panelů. 
 

 
 
 
Úpravy pavilon „B2“ – hlavní rozvodna, umístění baterií: 
- instalace nové dělící příčky (zdivo YTONG tl. 100mm) pro oddělení prostoru baterií od  
  hlavních napájecích rozvaděčů ZŠ (RE1.2 a RH), tím vzniknou ze stávající rozvodny dva  
  samostatné oddělené prostory (m.č.01-elektro a m.č.01a-baterie).  
- úprava a doplnění el. Instalace ve vzniklých prostorech (doplnění osvětlení včetně  
  nouzového nad protipožární dveře) 
- instalace napojení rozpadového bodu (TOTAL STOP) pro odpojení objektu od DS. 
- instalace tlačítka STOP-FVE u vstupu do místnosti (označeno výstražnou tabulkou).  
  Napojeno kabelem Prafladur 3x1,5 odpojí FVE od  distribuční sítě. 
- dle vyhlášky č. 114/2023 ze dne 24.4.2023 instalace systému RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC,  
  při iniciaci tlačítka TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotek CCA od  
  napájení a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i  
  DC ) tak bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídících jednotek CCA  
  umístěných v rozvaděčích RFVE, které jsou propojeny (F/UTP Cat.5e) na wifi jednotky  



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

10 
 

 
  TAP1 a TAP2 umístěné u FV panelů na střechách pavilonů ZŠ. Na FV panelech jsou pak  
  umístěny optimizéry  TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z jednotek TAP zajistí  
  odpojení DC rozvodů. 
-napojení řízení výkonu FVE 0/100% pavilon A3 pomocí bezdrátového systému (přijímač   
 signálu z RH1) 

Tlačítko Stop FVE umístěné vedle tlačítka TOTAL STOP na rohu pavilonu B2  - odpojení 
FVE na pavilonech A1;A2;B1;B2. Pavilon A3 je samostatně umístěný a má tlačítko STOP 
FVE umístěno u vstupu do pavilonu. 
 
Úprava v prostoru stávající rozvodny NN (pavilon „B2“): 
 

 
 
 
 
Silnoproudé rozvody budou provedeny v souladu s platnými ČSN normami a předpisy 
kvalifikovanými pracovníky. Bude použito výhradně certifikovaných materiálů  a přístrojů, 
které odpovídají ČSN normám pro elektrické instalace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

11 
 

 
 
2.7 Rozvaděč RFVE1 a RFVE2 
AC obvody budou jištěny třífázovými jističi 3x40A a 3x32A pro RFVE1 a RFVE2. Rozvaděče 
bude osazeny AC ochranou svodiči T1+T2. DC rozvody budou odjištěny pojistkovými 
odpínači s pojistkami DC 20A gPV pro jištění jednotlivých stringů a dále pak osazeny svodiči 
přepětí typu T1+T2 určené pro ochranu DC sítí. Rozvaděč RFVE1 bude umístěn na ocelové 
konstrukci na střeše pavilonu „C“ a rozvaděč RFVE2 v technické místnosti pavilonu A3. 
Rozvaděč RFVE1 bude v provedení pro venkovní instalaci s krytím min. IP55/20.  
 
 
 
Rozvaděč RFVE2 bude v provedení pro venkovní instalaci s krytím min. IP55/20. Jistící a 
ovládací prvky budou dle zvyklostí  dodavatelské firmy např. OEZ, SCHRACK apod. 
Podrobně bude řešeno v dalším stupni PD – DPS. 
 
Napojení rozvaděče RFVE1 bude provedeno kabely Cyky-J 4x70mm2 - napájení, Cyky-J 
12x1,5mm2 - ovládání; 2x UTP Cat.6 - řízení; 1x vodič 70mm2  - uzemnění. Rozvaděč RFVE2 
bude napojen ze stávajícího podružného rozvaděče RH4 kabelem Cyky-J 5x16mm2 – 
napájení, Cyky-J 5x1,5mm2 – ovládání; 2x UTP Cat.6 - řízení; 1x vodič 16mm2  - uzemnění. 
Napojení DC strany střídačů na FV panely bude provedeno solárními kabely 6mm2. 
 
Rozvaděč RFVE1 a RFVE2 budou provedeny dle ČSN EN 61439-3. Rozvaděč RFVE1, 
RFVE2 obsahují rozpojovací body sloužící pro odpojení FVE od DS při hašení v areálu.   
 
 
2.8 Rozvaděč RMO—Nb (napájení nabíjení baterií) 
AC obvody budou jištěny třífázovým jističem 3x125A pro RMO-Nb (v RH). V rozvaděči RMO-
Nb budou osazeny jističe 8x 3x25A pro napájení jednotlivých nabíječek baterií. Rozvaděč 
bude osazen AC ochranou svodiči T1+T2. DC rozvody pro baterie budou odjištěny 
pojistkovými odpínači s pojistkami DC 25A gPV pro jištění jednotlivých bateriových boxů a 
dále pak osazeny svodiči přepětí typu T1+T2 určené pro ochranu DC sítí. Rozvaděč bude 
umístěn v rozvodně elektro. 
 
Napojení rozvaděčů bude provedeno kabely: 
1x Cyky-J 4x70mm2 – napájení RFVE 
1x Cyky-J 4x40mm2 – napájení RMO-Nb 
1x Cyky-J 12x1,5mm2 – ovládání 
1x F/UTP Cat.6 – měření FVE 
1x F/UTP Cat.6 – řízení nabíjení baterií 
1x Cy 25 zž – uzemnění 
1x Prafladur 3x1,5mm2 – Total Stop 
 
Napojení DC strany střídačů na FV panely bude provedeno solárními kabely 6mm2. 
Rozvaděče RFVE1 a RFVE2 bude proveden dle ČSN EN 61439-3. Rozvaděče RFVE1-
RFVE2 obsahuje rozpojovací bod sloužící pro odpojení FVE od DS při hašení v areálu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

12 
 

 
 
Dle vyhlášky č. 114/2023 ze dne 24.4.2023 FVE je vybavena systémem RYCHLÉHO VYPNUTÍ 
DC, při iniciaci tlačítka TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotky CCA od 
napájení a tím k rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i DC ) tak 
bude bez napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící jednotky CCA umístěné v rozvaděči 
RFVE, která je propojena (F/UTP Cat.5e) na wifi jednotky TAP1 a TAP2 umístěné u FV panelů na 
střeše budovy. Na FV panelech jsou pak umístěny optimizéry TIGO TS4-AO, které pomocí 
signálu wifi z jednotek TAP zajistí odpojení DC rozvodů. 
 
U tlačítek TS a STOP-FVE umístit bezpečnostní štítky: 
 

 
 
 
 
2.9 Střídače 
Pro přeměnu DC proudu na AC budou použity 3fázové střídače řady GOODWE: 
2x GW17K-DT; 3x GW15KLV-MT; 1x GW12KT-DT 

 

Střídače GW17K-DT: 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

13 
 

 

 

Střídače GW15KLV-MT: 

 

 

 

Střídače GW12KT-DT: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

14 
 

 
 
2.10 FV panely 
FV panely SOMIAS SP550M-72HB / 510Wp:

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

15 
 

 
 
2.11 Regulátor Goodwe  
Inteligentní energetický regulátor Goodwe SEC1000-Grig : 

 
 
 

SEC1000-Grid je inteligentní energetický regulátor od společnosti GoodWe, který v jednom 
krytu integruje EzLooger Pro, inteligentní měřič a odpojovač střídavého proudu. Řídicí 
jednotka může integrovat až 60 fotovoltaických střídačů. Lze provádět vizualizaci spotřeby a 
monitorování měničů. Má také přípojky pro přijímač regulace zvlnění. Dále může regulátor 
provádět úpravy, jako je kompenzace jalového výkonu a řízení exportního výkonu. 

Vlastnosti: 

• Režim komunikace se střídačem: RS485 

• Integrace až 60 střídačů 

• Vizualizace spotřeby, monitorování 

• Komunikace s přijímačem řízení zvlnění 

• Napájení 230 V 

• Vhodné pro proudové transformátory 5 A (omezení přívodu) - není součástí 
dodávky 

• IP 65 

• Rozměry: 420×320×131 mm (VxŠxH) 

• Hmotnost: 4,0 kg 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

16 
 

 
 

2.12 TIGO, systém rychlého vypnutí  
 
Hlavní jednotka CCA : 
 

 
 

Jednotka TAP : 
 

 
 
 

Optimizér TIGO TS4-AO : 
 

 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

17 
 

 
 

2.13 Baterie  
 
SE3500+LG Chem RESU10H – 8x 9,3 kWh

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

18 
 

 
 
 

2.14 Nabíječ baterií  
 
GW10K-BT – Goodwe 
 

 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

19 
 

 

 

2.15 Nabíjecí stanice  
 
EVmate – nabíjecí stanice AC 
 

 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

20 
 

 
 
 

2.16 NASTAVENÍ OCHRAN 

a) Ochrana proti přepětí, EMC 

Dle zákona o technických požadavcích na výrobky č. 22/97 Sb. a nařízení vlády č. 117/2016 Sb. musí 

být přístroje včetně vybavení a instalací provedeny tak, aby elektromagnetické rušení, které způsobují, 

nepřesáhlo povolenou úroveň a naopak musí mít odpovídající odolnost před poškozením v důsledku 

nadměrného napětí, které může vzniknout z jiných příčin, například atmosférickými jevy, spínacími 

přepětími, statickou elektřinou atd. Musí být provedena taková opatření, která co nejvíce vlivy přepětí 

potlačí. 

Pro zajištění vnitřní ochrany před atmosférickými účinky blesku a přepětí bude osazena v rozváděči 

RFVE ochrana SPD, vedení DC bude instalováno nehořlavě v trubkách s protipožárními ucpávkami. 

Je nutno dodržet ustanovení ČSN 33 2000-4-443 ed. 3 a předpisy výrobců instalovaných komponent. 

Dle vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů, § 34 

odst. 2 písm. e) musí elektrický rozvod splňovat v souladu s normovými hodnotami požadavky 

na zamezení vzájemných nepříznivých vlivů a rušivých napětí při křižování a souběhu silnoproudých 

vedení a vedení elektronických komunikací.  

Dle ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.4.2 písm. d) by měly být silové a slaboproudé kabely vedeny zvlášť 

v souladu s požadavky a doporučeními ČSN EN 50174-2 ed. 2, čl. 6.2. Pokud není specifikace a/nebo 

určená aplikace kabelů informační technologie k dispozici, musí potom být dle čl. 444.6.2 oddělovací 

vzdušná vzdálenost mezi silovým a slaboproudým kabelem nejméně 200 mm.  

 

S odkazem na ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. 524.2.2 se v řešené instalaci přepokládá podíl třetí 

a lichých násobků třetí harmonické vyšší než 33 % (viz požadavky čl. 523.6.3 a přílohy E). 

 

b) Nastavení hodnot poruchových veličin 

Předepsané parametry (viz Připojovací podmínky PŘÍLOHA č.1): 

 

Parametr   Nastavení pro vypnutí   Maximální vypínací čas *s+ 

Nadpětí 3.stupeň  U>>> 1,2    Un 0,1  

Nadpětí 2.stupeň  U>> 1,15    Un 5,0  

Nadpětí 1.stupeň  U> 1,11    Un 0  

Podpětí 1.stupeň  U< 0,7     Un 0,5  

Podpětí 2.stupeň  U<< 0,45    Un 0,2  

Nadfrekvence   f> 51,5     Hz 0,1  

Podfrekvence   f< 47,5     Hz 0,1 

 

Při výpadku sítě v DS bude zajištěno spolehlivé automatické odpojení a blokováno opětovné připojení 
výrobny. Opětovné automatické připojení nenastane dříve než v okamžiku, kdy napětí a frekvence 
v DS byly v předcházejících 20minutách bez přerušení v mezích udávaných v předchozí tabulce, dáno 
pravidly provozování distribučních soustav. 

Výrobna neumožňuje ostrovní provoz. 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

21 
 

 

 
 
2.11 Řízení činného výkonu 

Jelikož se jedná o výrobnu do 100kW (99,00kW), nemusí být použita AXY skříň pro 
dispečerské řízení a snímání stavu výkonových prvků, napětí, proudu a energií. Regulace 
výkonu bude prováděna ve vstupních 0-100%. Signál regulace je přenášen pomocí kabelu 
nebo bezdrátovou komunikací. Signálem se ovládají rozpadová místa výrobny – invertory. 

 
2.12 Chování výrobny v síti 
  

 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

22 
 

 
Smlouvou s ČEZ Distribuce č. 4122126463 je stanoven rezervovaný výkon dodávky přetoků 
do DS – 80,00kW. 
 
Řízení výkonu dodávky přetoků do DS a řízení nabíjení baterií zajišťuje regulátor Goodwe 
SEC1000-Grid.  
 

 
3. Ochrana před bleskem 
 

3.1 Celková vnější ochrana před bleskem, dle ČSN 62305: 

Stávající hromosvod tvoří jímací soustava (vodivě propojená ocelová konstrukce celé střechy 
pavilony A1;A2;A3;B1;B2), která je napojena na stávající zemnící vedení vytvořené zemnícím 
páskem FeZn 30x4 umístěném v základech objektu. Jímací soustava bude doplněna o 
montáž jímačů a pomocných jímačů vždy na hřeben střechy a na každém konci hřebene. 
Budova „C“ má hromosvod tvořen jímací soustavou vytvořenou dráty FeZn D=8mm uložených 
na podpěrách pro ploché střechy a doplněnou jímacími tyčemi. Tato není dotčena instalací 
FVE, pouze její drobná úprava či doplnění v rámci montáže střídačů na část střechy – 
připojení ocelové konstrukce na společný potenciál.  

V rámci montáže FVE bude provedeno doplnění o jímače umístěné na hřebeni střechy.  

Jímače budou připojeny na ocelovou konstrukci tak, aby bylo zajištěno vodivé spojení celé 
jímací soustavy.  

Vzhledem k nemožnosti dodržení odstupové vzdálenosti FV panelů od stávajícího jímací 
soustavy hromosvodu, jelikož ji tvoří celá ocelová konstrukce střech bude provedena instalace 
Al konstrukce FV panelů vodivým uchycením na stávající ocelovou konstrukci střech. Tím 
bude dosaženo dostatečné rozdělení a svedení bleskového náboje přes konstrukci a svody do 
země, v případě zásahu do jímací soustavy. . Konstrukce FV panelů, jakož i všechny ostatní 
ocelové konstrukce nacházející se na střeše budovy MŠ budou připojeny vodičem Cy 25mm 
zž na HOP objektu a tím uvedeny na společný potenciál. Před započetím montážních prací je 
nutno provést kontrolu a proměření odporu stávajících zemnících svodů. 

 

Ochrana FVE : 

Z rozváděče RFVE1 a RFVE2 budou vyvedeny vodič CY (CYA) 16 na pospojení invertorů 
a kabelových žlabu, dále je nutné provést pospojení zemnící soustavy s uzemněním 
hromosvodu na stejný potenciál. Vodič CY (CYA) 25 pospojování FV modulů a ani kabely 
FLEX-SOL 6,0SN/6mm2 od FV panelů budou vedeny v ocelových kabelových žlabech, které 
budou vodivě spojeny s konstrukcí haly. Tím bude dosaženo dostatečné rozdělení a svedení 
bleskového náboje přes konstrukci a svody do země, v případě zásahu do jímací soustavy. 

Při návrhu zařízení je prioritní ochránit zdraví a bezpečnost osob a majetku a omezit na co 
nejmenší možnou míru ovlivnění zařízení EMG rušením, dle zákona o technických 
požadavcích na výrobky č.22/97 Sb. a nařízení vlády č. 169/97 Sb. 

Účinná ochrana před bleskem a přepětím pro solární články je nutná z hlediska životnosti 
FV článku a citlivé elektroniky měničů. Příčinou přepětí v solárních kolektorech jsou induktivní 
a kapacitní vazby, které jsou způsobeny bleskovými výboji i vzdálenými a spínacími přepětím 
ze sítě NN. Přepětí vzniká v důsledku šíření bleskového proudu a může způsobit škody na FV 
článku a měniči. Toto, má zpravidla závažné následky na provoz zařízení. 
 
 

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

23 
 

 

 

3.2 Celková vnitřní ochrana před bleskem, dle ČSN 62305: 
 
Vnitřní ochrana Před hlavním vypínačem na AC straně rozvaděče RFVE1 a RFVE2 bude 
instalován svodič přepětí T1+T2 pro TN-S sítě jako ochrana před přepětím ze sítě. Na DC  
 
straně budou v rozvaděčích RFVE1 a RFVE2 umístěny svodiče přepětí T1+T2 (v provedení 
pro DC) jako ochrana technologie FVE a následné instalace před indukovaným přepětím 
přicházejícím po DC vodičích z FV panelů. 

Monitorovací systém: 

Při maximálním využití měničů bude provoz FV systému možné sledovat pomocí SW, který 

zároveň řídí dodávku do vlastní spotřeby včetně nabíjení baterií. 

4. Požárně bezpečnostní řešení 

Požárně bezpečnostní řešení je zpracováno dle požadavku vyhlášky č. 268/2009 Sb., 
normativních požadavků v rozsahu § 41 vyhl. 246/2001 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci) a v souladu s vyhl. 23/2008 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) o 
technických podmínkách požární ochrany staveb a vyhlášky č. 246/2001 Sb. Rozsah PBŘ je 
přiměřeně upraven pro účely zpracovávané dokumentace. Zpracovatel PBŘ je Jitka 
Moravcová (777 940 822). 

Na střeše se navrhuje celkem 180 ks fotovoltaických panelů s celkovým výkonem maximálně 
99,00 kWp. Střešní plášť tvoří ocelové nosníky pokryté ocelovou střešní krytinou se 
zkouškou šíření plamene typu A (Broof T3). Kabeláž vedená po střeše bude instalována 
v kabelových plechových žlabech popř. v kovových instalačních trubkách. 
 
Energie vyrobená FVE bude přednostně spotřebována v areálu. Vzniklé přebytky budou 
nejprve ukládány do bateriového systému o kapacitě 74,4kWh a nabíjecích stanic NBS1 a 
NBS2 2x7,2kW. Zbylá energie bude odtékat do distribuční sítě. Smlouvou s ČEZ Distribucí je 
povolen výkon daný kapacitou FVE – 80,00kW. 
 
 
Umístění technologie střecha pavilon „C“: 
Technologie FVE (rozvaděč RFVE1, střídače 2x GW17K-DT a 2x GW15KLV-MT) bude 
umístěna ve venkovním prostoru na střeše pavilonu „C“ na ocelové konstrukci uchycené 
ke konstrukčním prvkům střechy. Na rozvaděči RFVE1 bude umístěno tlačítko STOP-FVE, 
které bude sloužit pro odpojení příslušných částí FVE (A1;A2;B1;B3) od DS v místě instalace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

24 
 

 
 
Přístřešek pro umístění – FVE (střecha pavilon „C“) 

 
 
 
Umístění technologie střecha pavilon „A3“: 
Technologie FVE (rozvaděč RFVE 2, střídače GW15KLV-MT a GW12KT-DT) bude umístěna 
ve venkovním prostoru pavilonu „A3“ na severovýchodní zdi poblíž vstupu do objektu. Na 
rozvaděči RFVE2 bude umístěno tlačítko STOP-FVE, které bude sloužit pro odpojení 
příslušné části FVE (v místě instalace) od DS včetně rychlého odpojení DC části na úrovni 
FV panelů.  
 

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

25 
 

 
 
Úpravy pavilon „B2“ – hlavní rozvodna, umístění baterií: 
- instalace nové dělící příčky (zdivo YTONG tl. 100mm) pro oddělení prostoru baterií od  
  hlavních napájecích rozvaděčů ZŠ (RE1.2 a RH), tím vzniknou ze stávající rozvodny dva  
  samostatné oddělené prostory (m.č.01-elektro a m.č.01a-baterie).  
- úprava a doplnění el. Instalace ve vzniklých prostorech (doplnění osvětlení včetně  
  nouzového nad protipožární dveře) 
 
 

 
 

 

K odepnutí FVE od DS dojde aktivací tlačítka TOTAL STOP umístěného na rohu pavilonu B2 
(příjezdová cesta do areálu ZŠ) – kompletní odpojení celé výrobny FVE od DS, včetně 
odpojení DC napětí u panelů pomocí optimalizátorů instalovaných na vstupu FV panelů.  

Pro potřeby údržby či jiných činností na zařízení FVE je možno využít místní odpojení 
pomocí tlačítek STOP FVE umístěných na rozvaděčích RFVE1 a RFVE2 pro jednotlivé části 
FVE (hlavní rozvodna elektro – budova „C“ 1.PP; střecha budovy „C“ – část FVE A1; A2; B1; 
B2, technická místnost budovy A3)  všechny označeny výstražnou tabulkou).   

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

26 
 

 

Způsob odpínání  

• Pomocí tlačítka TOTAL-STOP umístěného rohu pavilonu B2 ZŠ příjezdová cesta do areálu 
ZŠ (napojení technologie FVE na TOTAL-STOP). Tlačítko umožní kompletní odpojení celého 
areálu od DS.  

• Pomocí tlačítek FVE-STOP tlačítek umístěných v místě umístění technologie FVE -RFVE1 
a RFVE2 + 1x roh pavilonu B2 vedle tlačítka TOTAL STOP. Tlačítka umožní odpojení 
střídačů od rozvaděčů RFVE1; FVRE2 a střídačů od FV panelů (systém FVE je tak vypnutý). 
Tlačítko Stop FVE umístěné vedle tlačítka TOTAL STOP na rohu pavilonu B2  - odpojení 
FVE na pavilonech A1;A2;B1;B2. Pavilon A3 je samostatně umístěný a má tlačítko STOP 
FVE umístěno u vstupu do pavilonu. 

FVE je vybavena systémem RYCHLÉHO VYPNUTÍ DC, při iniciaci tlačítka  

TOTAL STOP nebo FVE-STOP dojde k odpojení řídící jednotky CCA od napájení a tím k 
rychlému odpojení DC části na úrovni FV panelů. Celý systém FVE (AC i DC ) tak bude bez 
napětí. Rychlé vypnutí je zajištěno pomocí řídící jednotky CCA 

umístěné v rozvaděčích RFVE1; RFVE2, které jsou propojeny (F/UTP Cat.5e) na wifi 
jednotky TAP1 a TAP2 umístěné u FV panelů na příslušných střechách jednotlivých pavilonů. 
Na FV panelech jsou pak umístěny optimizéry TIGO TS4-AO, které pomocí signálu wifi z 
jednotek TAP zajistí odpojení DC rozvodů. 

 

Tlačítko TOTAL STOP 

V rámci montáž FVE bude provedena instalace tlačítka TOTAL STOP, které zajistí odpojení 
celého areálu MŠ, včetně rychlého odpojení DC části na úrovni FV panelů od distribuční sítě. 
Tlačítko TOTAL STOP bude umístěno na rohu pavilonu B2 ZŠ příjezdová cesta do areálu 
ZŠ.  

Kabely propojující tlačítko TOTAL STOP a FVE-STOP s rozvaděčem RFVE1 a RFVE2 
budou splňovat třídu funkčnosti PH30-R a pokud budou vedeny volně po povrchu stěn, tak 
budou třídy reakce na oheň B2cas1d1. 

 

U tlačítek TS a STOP-FVE umístit bezpečnostní šítky: 

 

 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

27 
 

 

Prostupy – požárně dělicí konstrukce (stěny a stropy), ve kterých se vyskytují prostupy, musí 

být dotaženy až k vnějším povrchům prostupujících zařízení, a to ve stejné skladbě se stejnou 

požární odolností jakou má požárně dělicí konstrukce – u řešeného jednopodlažního objektu 

dle ČSN 730804 min. 30 minut.  

 Těsnění prostupů se provádí realizací požární přepážky nebo ucpávky (viz čl. 6.2.1 a) 

ČSN 730810) nebo dotěsněním (např. dozděním nebo dobetonováním) hmotami třídy reakce 

na oheň A1 nebo A2 v celé tloušťce konstrukce a to pouze pokud se nejedná o prostupy 

konstrukcemi okolo chráněných únikových cest (viz čl. 6.2.1 b) ČSN 730810). Podle čl. 6.2.1 

b) ČSN 730810 lze při dotěsnění prostupů postupovat pouze v případě, že jedná o prostup 

max. 3 potrubí s trvalou náplní vodou nebo jinou nehořlavou kapalinou (např. teplá nebo 

studená voda, topení, chlazení apod.) s tím, že potrubí musí být třídy reakce na oheň A1 nebo 

A2 a nebo musí mít vnější průměr do 30 mm. Podle čl. 6.2.1 b) ČSN 730810 lze postupovat i 

při dotěsnění jednotlivého kabelu elektroinstalace s vnějším průměrem kabelu do 20 mm. 

 Prostupy v požárně dělicích konstrukcích budou provedeny certifikovaným způsobem 

dle čl. 11.1 ČSN 730802, čl. 12.2 ČSN 730804, čl. 6.2 ČSN 730810 a čl. 4.2 ČSN 730872 

oprávněnou osobou, která předloží k závěrečné kontrolní prohlídce patřičné doklady dle vyhl. 

č. 246/01 Sb. o splnění požadovaných vlastností utěsnění prostupů (především požární 

odolnosti).  

Instalací FVE na střechu objektu (z pohledu ČSN 730834):  

1) Nedochází k navýšení průměrného požárního zatížení výrobního objektu zvýšením 
součinu (p . c) o více než 15 kg/m2 . Nedochází ke změně požárního rizika – Technologie 
FVE bude nově požárně oddělena  

2) Nedochází k navýšení počtu unikajících osob z objektu nebo jeho části o více než 20% na 
kteroukoli únikovou cestu. Nedochází k navýšení počtu osob 

3) Nedochází ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu nebo osob s omezenou 
schopností pohybu. Počet osob se nemění.  

4) Nedochází k záměně funkce objektu nebo jeho části ve vztahu na příslušné projektové 
normy. Nadále se jedná o prostory nevýrobního charakteru.  

5) Nedochází ke změně objektu nástavbou, vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným 
změnám. Z hlediska ČSN 730834 nedochází ke změně užívání a jedná se o změnu staveb 
sk. I. 

Trasy kabelů:  

Kabelové trasy budou řešeny s ohledem na ustanovení nové normy ČSN 730848. Pokud 
volně vedené kabely budou prostupovat požárně dělící konstrukcí, musí být prostupy 
utěsněny hmotami stupně hořlavosti A nebo B (nově A1, A2, B). Prostup musí vykazovat 
požární odolnost shodnou s požadovanou požární odolností konstrukce, při návrhu a 
provedení ucpávky budou uplatněny specifické požadavky uvedené v čl. 4.3 – Protipožární 
ucpávky tohoto PBŘ, vycházející z čl. 6.2, ČSN 730810. 
 
Kabely na střeše objektu, které budou vedeny mimo panely budou umístěny v ocelových 
žlabech. Provedení kabeláže musí vyhovovat normám ČSN 33 2000-5-52 ed.2 a ČSN 33 
0165. Kabely budou na koncích a místech k tomu určených označeny štítky. 
 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

28 
 

 

Měnič napětí s odpojovačem se v instalaci fotovoltaické výrobny elektřiny umisťuje tak, aby 
stejnosměrná část rozvodu, která zůstává pod stálým napětím, byla co nejkratší. 
Stejnosměrné vedení je co nejkratší s ohledem na dodržením pravých úhlů os panelů k 
měniči. Při instalaci je nutné eliminovat namáhání kabeláže ostrým ohybem nebo na tah. 
Nepříjemnou kombinací obou vlivů je ohyb kabeláže kolem ostré hrany. Namáhání kabeláže 
lze zcela odstranit jejím správným uchycením, kontaktu kabeláže s ostrými hranami lze 
zabránit např. gumovou podložkou a zvětšením vůle kabeláže, aby nebyla v kontaktu s 
hranou. Kabelové trasy je pak potřeba vždy vést kovových žlabech. Napojení panelů FVE na 
střeše bude uložena do ocelových kabelových žlabů (žlaby budou kovové, z plného 
materiálu. Žlaby nebudou ležet na povrchu střechy, budou na konzolích 10cm nad střešním 
pláštěm. V případě volně položených kabelů, musí být užito kabelů třídy reakce na oheň 
B2ca, s1, d0. 
 
Napojení panelů FVE na střeše bude uložena do ocelových kabelových žlabů (žlaby budou 
kovové, z plného materiálu. Žlaby nebudou ležet na povrchu střechy, budou na konzolích 
10cm nad střešním pláštěm. V případě volně položených kabelů, musí být užito kabelů třídy 
reakce na oheň B2ca, s1, d0. 
 
 
 
Další požadavky na FVE: 
 

• kabelové trasy po střeše je potřeba vést v plastových chráničkách nebo kovových 

žlabech nebo je možno používat „nehořlavé“ kabely – splněno – vodiče DC povedou 

po konstrukcích FV panelů a v kabelových žlabech s víkem a event. budou provedena 

taková lokální opatření, aby nedošlo k šíření požáru po střešním plášti (umístění 

plechových van pod rozvaděče nebo úprava střešního pláště pomocí betonové dlažby, 

kačírku apod.). 

• u objektu musí být instalováno tlačítko (FVE-STOP), které v případě požáru zajistí 

odpojení FTV panelů na střeše  

• při umístění FTV panelů na střeše je nutno zohlednit možnost požárního zásahu – 

přístup na střechu pomocí žebříků nebo VZV plošin, pohyb po střeše, uličky mezi FTV 

panely  

• střešní nebo fasádní instalace fotovoltaických panelů nesmí svým provedením 

znemožňovat odvětrání objektu či prostoru, omezit provoz, opravy a údržbu 

spalinových cest, ani bránit přístupu jednotek požární ochrany při zásahu  

• pro zaručení nepoškození hasičského zařízení je důležité v zásahových cestách 

zabránit vzniku ostrých hran – např. pro vedení kabeláže použít plné žlaby s víkem a 

přesahy podélníků konstrukcí opatřit ochrannými bočními krytkami  

• je potřeba zajistit označení objektu s ohledem na umístění FTVE na střeše (ideálně u 

vjezdu do areálu nebo u vstupu do objektu). Za účelem předání informace veliteli 

zásahu jednotek HZS o tom, kde je na objektu instalovaná FTVE, se doporučuje dle 

příslušné ČSN, která řeší označení rozvaděčů (případně dveří od místnosti, ve které je 

technologie umístěna) rozšířit o označení piktogramem FTVE  

• pro zajištění maximálního bezpečí jednotek HZS v případě požáru musí být střídač 

napětí se zabudovaným odpínačem dle odst. 9 přílohy č. 3 vyhl. 23/2008 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů umístěn v co možná nejbližší vzdálenosti do FTV panelů.  

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

29 
 

 

• na střeše nejsou řady panelů delší než 40 m. S ohledem na nemožnost prokázání 

požární odolnosti nosné konstrukce střechy a střešního pláště nebylo u objektu při 

návrhu instalace FTV panelů uvažováno se zásahovými cestami a event. možností 

pohybů hasičů po střeše – nejsou navrženy uličky mezi panely a uličky mezi atikami a 

panely. 

 
 
 
Ochrana před bleskem 
FV články se standardně zařazují do třídy ochrany LPS 2. Ochrana bude řešena v souladu se 
souborem norem ČSN EN 62305. S využitím stávajícího hromosvodu. 
 
Bezpečnostní značení 
V elektro rozvaděči RFVE1; RFVE2, hlavním rozvaděči, bude označen „POZOR ZPĚTNÝ 
PROUD“. 
 
 
Provozovatel FVE je povinen aktualizovat „Dokumentaci zdolávání požáru“ o zařízení 
FVE v rámci každého objektu. 
 
Dle ČSN 33 2000-7-712 ed. 2, čl. 712.514.101 musí být znak (viz. níže) pevně umístěn: 
- na počátku elektrické instalace 
- v místě měření elektrické energie, je-li vzdáleno od počátku elektrické instalace 
- na spotřebitelském zařízení nebo rozvaděči ke kterému je připojeno napájení od měniče 
 
Dle ČSN 33 2000-7-712 ed. 2, čl. 712.514.102 každé přístupové místo k živé části na DC 
straně, jako je, rozvaděč a slučovací box, musí mít trvalé označení upozorňující, že živá část 
může být po odpojení stále napájena, např. textem „Solární DC – Živé části mohou zůstat po 
odpojení pod napětím“ 
 
Dle ČSN 33 2000-7-712 ed. 2, čl. 712.514.10 všechny měniče musí mít označení indikující, 
že před jakoukoliv údržbou musí být měnič odpojen jak z DC strany, tak z AC strany. 
 
 
Za účelem předání informace veliteli zásahu o tom, kde je na objektu instalovaná FVE 
umístěna, budou rozvaděče a dveře od místnosti, ve které je rozvaděč umístěn označena 
výše uvedeným piktogramem FVE. 
 
Za účelem předání informace veliteli zásahu o tom, že se na objektech v daném areálu 
nachází FVE bude také označen vjezd do areálu (brána) piktogramem FVE a také bude 
označen hlavní vstup do jednotlivého objektu piktogramem FVE. 
 
 
Zhodnocení 
Instalace FVE na střechách jednotlivých pavilonů v rámci areálu ZŠ, v katastrálním území 
Opatovice nad Labem splňuje normativní požadavky požární bezpečnosti staveb, při 
respektování požárně bezpečnostního řešení.  
 
Zařízení FVE je zajištěno proti nežádoucím účinkům přepětí, podpětí, vyšší i nižší frekvence, 
změny impedance. Dále je chráněno proti účinkům blesku. 
 
Před uvedením do provozu provede investor výchozí revizi a vyhotoví revizní zprávu dle ČSN 
33 1500 a ČSN 33 2000-6 ed.2, která bude součástí předání zařízení do trvalého provozu. 
 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

30 
 

 

Zhotovitel je povinen: Zajistit zákaz kouření, svařování, manipulaci s otevřeným ohněm a 
požárně nebezpečnými látkami, zejména v prostorách se zvýšeným požárním nebezpečím, 
§4, Zákona o požární ochraně číslo 133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

Zajistit volný přístup k hasicím přístrojům, požárním hydrantům a požárním zařízením. Řádně 
označit své prostory, objekty, pracoviště, ve vztahu k požární ochraně v souladu s NV 
11/2002 Sb.  

Nahlásit zástupci objednatele druhy, množství, počet skladovaných hořlavých látek a 
materiálů, tyto ukládat a skladovat dle ČSN 65 0201 ze dne 6. 5. 1991.  

Bez odkladu nahlásit zástupci objednatele každý vznik požáru v prostorách nebo objektech, 
ve kterých provádí zhotovení díla a dále postupovat podle § 5 Zákona č.133 /1985 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů.  

Dodržovat technické podmínky a návody, vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 
činností.  

Zajistit volné příjezdové komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a 
volný přístup k nouzovým východům, rozvodným zařízením elektrické energie, uzávěrům  

vody, plynu, topení a produktovodům, k věcným prostředkům požární ochrany a k ručnímu 
ovládání požárně bezpečnostních zařízení v prostorách, vztahujících se k předanému 
pracovišti.  

Objednatel seznámí zhotovitele s rozmístěním a použitím věcných prostředků požární 
ochrany. Rozmístění, druhy a počty prostředků požární ochrany budou součástí zápisu o 
předání pracoviště.  

Zhotovitel bere na vědomí svoji odpovědnost za průběžné plnění povinností v oblasti požární 
ochrany po celou dobu provádění smluvních prací – ve smyslu Zákona o požární ochraně 
č.133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů, technických norem, vztahujících se k požární 
ochraně i obecně platných právních předpisů (např. NV č. 194/2022 sb. ve znění pozdějších 
předpisů).  

Zaměstnanci zhotovitele i osoby, zdržující se s jeho vědomím na pracovištích objednatele, 
jsou při zdolávání požáru, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí povinni 
poskytnout přiměřenou osobní pomoc a potřebnou věcnou pomoc. 

 

5. Revize, komplexní vyzkoušení, zkušební a trvalý provoz 

Před uvedením elektroinstalace a všech elektrozařízení do zkušebního provozu je 
nutno provést zkoušky jednotlivých zařízení. Při zkouškách musí být prokázána bezchybná 
funkčnost a předána revizní zpráva prokazující bezchybný stav a bezpečný provoz zařízení.  

Ke každému novému el. zařízení musí být dodána dodavatelem el. zařízení v 
potřebném rozsahu dokumentace umožňující stavbu, provoz, údržbu a revizi zařízení, jakož i 
výměnu jednotlivých částí zařízení a další rozšiřování zařízení.  

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

31 
 

 

 

Do dokumentace skutečného stavu musí být zaznamenány všechny změny proti 
původní projektové dokumentaci, které na zařízení vznikly před uvedením do trvalého 
provozu nebo v době provozu.  

Zprovoznění zařízení je podmíněno předložením těchto dokladů:  

• výchozí zpráva o revizi elektrického zařízení dle ČSN 33 1500 Revize elektrických 
zařízení, ČSN 33 2000-6 ed.2 Revize a ČSN EN 60079-17 ed.4 Revize a preventivní údržba 
elektrických instalací.  

Další periodické revize bude provádět provozovatel ve stanovených lhůtách a po 
každé opravě, vyvolané poruchou nebo poškozením elektrického zařízení, hromosvodu. 

 
 
 
6. Certifikace, schvalování a realizace 

Všechny výrobky podléhající povinnému schvalování a certifikaci dle zákona č.22/97Sb. musí 

být vybaveny příslušnými schvalovacími certifikačními osvědčeními. 

Dodavatelská a montážní organizace FV systému zajistí bezpečnost při výstavbě a následném 

provozu zařízení dle novelizované vyhlášky 48/82Sb. 

 

7. Ochrana zdraví a bezpečnost při práci 

a) výstavba bude prováděna za dodržení následujících předpisů: 

- zákon č.309/2006 Sb. §§ 2,3,4,5,6,12,13 - 17. 
- nařízení vlády č. 362/2005 Sb. §§ 1-5 a dle přílohy 
 

I. Zajištění proti pádu technickou konstrukcí 
II. Zajištění proti pádu osobními ochrannými pracovními prostředky 
 

III. Používání žebříků 
IV. Zajištění proti pádu předmětů a materiálu 
V. Zajištění pod místem práce ve výšce a v jeho okolí 

VI. Práce na střeše 
VII. Dočasné stavební konstrukce 
VIII. Shazování předmětů a materiálu 
IX. Přerušení práce ve výškách 
X. Krátkodobé práce ve výškách 

XI. Školení zaměstnanců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

32 
 

 

- nařízení vlády č. 591/2006 Sb.§§ 1 - 6 a přílohy č. 1 další požadavky na 
staveniště č.2 bližší minimální požadavky a bezpečnost a ochranu zdraví při 
provozu a použití strojů a nářadí na staveništi č. 3 požadavky na organizaci  
práce a pracovní postupy č. 5 práce a činnosti vystavující fyzickou osobu  
zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, při jejichž provádění vzniká 
povinnost zpracovat plán 

b) Provozovatel je povinen řídit se dle platných norem, zejména ČSN 50110-1 ed.3.  

c)Obsluhu  zařízení   mohou   provádět  pracovníci   alespoň   poučení,   údržbu  a  opravy 

pracovníci alespoň znalí. 

d)Všechny   nově   instalované   či   měněné   rozvaděče   budou   opatřeny   příslušnými 

bezpečnostními tabulkami. 

8. Závěr 

Všechny komponenty systému a způsob provedení musí odpovídat platným normám ČSN. 

Provedení elektroinstalace a použitý materiál bude vyhovovat všem požadavkům ČSN, 

předpisům a směrnicím. 

Před uvedením zařízení do provozu bude vypracována výchozí revize dle ČSN 33 2000-6 

ed.2. Navržené zařízení nemá negativní vliv na životní prostředí. 

 

Technické předpisy vztahující se na elektrická zařízení: 

Všechny komponenty systému a způsob provedení musí odpovídat platným normám ČSN. 

Provedení elektroinstalace a použitý materiál bude vyhovovat všem požadavkům ČSN, 

předpisům a směrnicím. 

Před uvedením zařízení do provozu bude vypracována výchozí revize dle   ČSN 33 1500 a 

ČSN 33 2000-6 ed.2. Navržené zařízení nemá negativní vliv na životní prostředí. 

Z hlediska požární ochrany  musí být dodrženy technické podmínky stanovené pro provádění 
a užívání stavby uvedené ve vyhlášce č. 23/2008 Sb.. Jedná se především o výběr prvků a 
výrobků třídy reakce na oheň nejméně A2. Dále pak dodržení kvality utěsnění prostupů 
instalací požárně dělícími konstrukcemi. 

 

Technické předpisy vztahující se na elektrická zařízení: 

Nařízení vlády 17/03 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na elektrické zařízení 
nízkého napětí, které je v souladu se směrnici Rady 73/23/EHS z 19. 2. 1973 ve znění 
směrnice Rady 93/68/EHS. 

Nařízení vlády 18/03 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska jejich 
elektromagnetické kompatibility, které je v souladu se směrnicí Rady 89/336/EHS ze 3. 5. 
1989 ve znění směrnice Rady 91/263/EHS, 92/31/EHS, 93/68/EHS, 

Nařízení vlády 24/03 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na strojní zařízení, 
které je v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 98/37/ES z 22. 6. 1998 ve 
znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/79/ES. 

Nařízení vlády 178/97 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky. 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

33 
 

 

 

Použité normy - Dokumentace je zpracována podle platných technických 
norem. Jedná se zejména: 

ČSN IEC 617-1 – značky pro elektrotechnická schémata 

ČSN 33 0010 – elektrická zařízení, rozdělení a pojmy 

ČSN 33 0120 – normalizace napětí IEC 

ČSN EN 60446 ed.2 – značení vodičů barvami nebo číslicemi 

ČSN EN 60529 – stupně ochrany, krytí IP kód 

ČSN 33 0340 – ochranné kryty elektrických zařízení a předmětů 

ČSN 33 0360 – místa připoj. Ochranných vodičů na elektrických předmětech 

ČSN 33 2000-1 ed.2 – el. instalace budov, část 1, rozsah platnosti, účel 

ČSN 33 2000-4-41 ed.3 – ochrana před úrazem elektrickým proudem 

ČSN 33 2000-4-42 ed.2 – ochrana před účinky tepla 

ČSN 33 2000-4-43 ed.2 – ochrana proti nadproudům 

ČSN 33 2000-4-45 – ochrana před podpětím 

ČSN 33 2000-4-47 – použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti, odd.471: 
opatření před úrazem el. proudem 

ČSN 33 2000-4-473 – použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti, odd.473: 
opatření k ochraně proti nadproudům 

ČSN 33 2000-5-51 ed.3 – výběr a stavba el. zařízení, všeobecná ustanovení 

ČSN 33 2000-5-52 ed.2 – výběr a stavba el. zařízení, výběr soustav a stavba vedení 

ČSN 33 2000-5-54 ed.3 – výběr a stavba el. zařízení, uzemnění a ochranné vodiče 

ČSN 33 2000-7-712 ed.2 – zařízení jednoúčelová a ve zvláštních objektech – solární 
fotovoltaické napájecí systémy 

ČSN 33 2030 – ochrana před nebezpečnými účinky statické elektřiny 

ČSN EN 62305-1/4 ed.2 – ochrana před bleskem 

ČSN EN 50110-1 ed.3 – obsluha a práce na elektrickém zařízení 

ČSN EN 61310-1 ed.2 – bezpečnostní tabulky pro elektrická zařízení 

ČSN ISO 3864 – bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
FVE – Základní škola, Školní 247, 533 45 Opatovice nad Labem                                                                                           
Květen  2023 

34 
 

 

 

Příloha: 

Mapa umístění FVE: 
 

 
 
 
 


